
EXECUTIVO 
SALVADOR, TERÇA-FEIRA, 3 DE JANEIRO DE 2023 - ANO CVII - No 23.574

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

Portaria Nº 00569208 de 02 de Janeiro de 2023
O(A) Delegado Geral do(a) POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DA BAHIAPOLÍCIA CIVIL DO 
ESTADO DA BAHIA - P.CIVIL,no uso de suas atribuições, resolve designar o(s) servidor(es) 
abaixo relacionado(s), habilitado(s) em Concurso Público, nos termos do(a) art. 64 da Lei nº 
11.370, de 04 de fevereiro de 2009.

Matrícula Nome Cargo Unidade Organizacional
 20373669  CARLOS ARTHUR RODRIGUES 

GUIMARAES
 Delegado de 
polícia

 DEP REPRESSAO COMBATE 
CRIME ORGANIZADO

HELOISA CAMPOS DE BRITO
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DA BAHIAPOLÍCIA CIVIL DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#746031#35#807906/>
<#E.G.B#746079#35#807956>
Portaria Nº 00568167 de 02 de Janeiro de 2023
O(A) Delegado Geral do(a) POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DA BAHIAPOLÍCIA CIVIL DO 
ESTADO DA BAHIA - P.CIVIL, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) 
arts. 72 e 74, inciso I, da Lei nº11.370 de 04.02.2009, resolve remover, o(s) servidor(es)abaixo:

Matrícula Nome Cargo U n i d a d e 
Origem

Unidade Destino Data Início N ú m e r o 
do Proc. 
SEI

 
20303704

 EUVALDO 
R O D R I G U E S 
CARDOSO

 Investigador 
de polícia

 11 COORD 
POLÍCIA DE 
BARREIRAS

 CORREGEDORIA 
DA POLÍCIA CIVIL

 Data da 
Publicação

 

HELOISA CAMPOS DE BRITO
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DA BAHIAPOLÍCIA CIVIL DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#746079#35#807956/>
<#E.G.B#746085#35#807963>
Portaria Nº 00570318 de 02 de Janeiro de 2023
O(A) Delegado Geral do(a) POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DA BAHIAPOLÍCIA CIVIL DO 
ESTADO DA BAHIA - P.CIVIL,no uso de suas atribuições, resolve designar o(s) servidor(es) 
abaixo relacionado(s), habilitado(s) em Concurso Público, nos termos do(a) art. 64 da Lei nº 
11.370, de 04 de fevereiro de 2009.

Matrícula Nome Cargo Unidade Organizacional
 20373276  JAIR GOMES DA SILVA JUNIOR  Delegado de 

polícia
 DEP  DE HOMICIDIOS E 
PROTECAO A PESSOA

HELOISA CAMPOS DE BRITO
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DA BAHIAPOLÍCIA CIVIL DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#746085#35#807963/>
<#E.G.B#745972#35#807840>
ATOS DO DIRETOR DO DEPAF

GRATIFICAÇÃO ADICIONAL

Portaria Nome Cargo Matrícula Processo % Total Obs.
0001/2023 Carlos Tadeu de 

Alencar Barreira
IPC 20247455 S/n 15 34% R e t i f i cação 

da Portaria nº 
0 7 6 6 / 2 0 1 9 , 
de Adicional 
por Tempo 
de Serviço, 
publicada no 
Diário
Oficial de 
08.01.2020

0002/2023 Joaquim José 
Tenório de 
Azevêdo

DPC 20512434 S/n 12 41%

GILDÉCIO JOSÉ DE SOUZA
Diretor do Departamento de Planejamento, Administração e Finanças
<#E.G.B#745972#35#807840/>
<#E.G.B#745975#35#807842>
PORTARIA N° 0008 DE 02 DE JANEIRO DE 2022

O Diretor do Departamento de Planejamento, Administração e Finanças, no uso de suas 
atribuições,

RESOLVE:

Art. 1º - Retificar o ato publicado no D.O.E. de 09.09.2020, através da Portaria nº 880 de 
08.09.2020.

Onde se lê:

 PROCESSO MATRÍCULA NOME QUINQUÊNIO

012.6690.2020.
0038419-30

  20303644
Antônio Jorge Nascimento

 07.05.1998 a 06.05.2003
04.10.2004 a 03.10.2009
04.10.2009 a 03.10.2014
04.10.2014 a 03.10.2019

Leia-se:

PROCESSO MATRÍCULA NOME QUINQUÊNIO

012.6690.2020.
0038419-30

20303644 Antônio Jorge Nascimento
07.05.1998 a 06.05.2003
07.05.2003 a 06.05.2008
07.05.2008 a 06.05.2013
07.05.2013 a 06.05.2018

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
GILDÉCIO JOSÉ DE SOUZA
Polícia Civil do Estado da Bahia
<#E.G.B#745975#35#807842/>

Corpo de Bombeiros Militar da Bahia -  CBM/BA
<#E.G.B#745872#35#807728>
O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DA BAHIA, no uso de 
suas atribuições, considerando o disposto no Capítulo 10.1, do EDITAL DE ABERTURA DE 
INSCRIÇÕES - SAEB Nº02/2019, publicado no DOE nº 22.764 de 16 de outubro de 2019, a 
Homologação do Resultado Final do Concurso Público para Seleção de Candidatos ao Curso 
de Formação de Soldado do Corpo de Bombeiros Militar da Bahia (CFSD BM/2019), publicada 
no DOE nº 23.038 de 27 de novembro de 2020, convocação para os exames pré-admissio-
nais, publicada no DOE nº 23.263, de 02 de outubro de 2021 e a convocação para a Avaliação 
Psicológica, publicada no DOE nº 23.561, de 16 de dezembro de 2022, RESOLVE:
1. Publicar o resultado do recurso administrativo interposto pelo candidato ao Curso de Formação 
de Soldado do Corpo de Bombeiros Militar da Bahia (CFSD BM/2019) deste Edital;
2. Deferir o recurso interposto no Anexo I deste Edital, em face do deferimento do recurso 
interposto quanto aos critérios estabelecidos nos Anexos I, II, III, IV e V das Portarias n.º 060 CG 
- PMBA/2019 e n.º 008 CG - CBMBA/2019, de 09 de maio de 2017, publicado no DOE Nº 22.764 
de 22 de outubro de 2019 e/ou no Anexo III das nas Portarias n.º 060 CG - PMBA/2017 e n.º 008 
CG - CBMBA/2017, de 09 de maio de 2017, o candidato elencado no Anexo I;
3. Convocar o candidato constante no Anexo I deste Edital, a comparecer para realização de 
TAF em data de 26/01/2023, às 08h, na Vila Policial-Militar do Bonfim, Avenida Dendezeiros, s/
nº, Salvador -BA;
ANEXO I
RECURSOS DEFERIDOS
CANDIDATOS DA AMPLA CONCORRÊNCIA
Aluno Soldado Bombeiro Militar (QPBM) - REGIÃO 17 - INTERIOR BARREIRAS - Masculino

ORD INSC NOME CLASS SITUAÇÃO
1. 2070711-8 VANDER PEREIRA DE SOUZA (sub judice) 07 DEFERIDO

Salvador, 30 de dezembro de 2022. Adson Marchesini - Cel BM Comandante-Geral do CBMBA
<#E.G.B#745872#35#807728/>

SECRETARIA DO TRABALHO, 
EMPREGO,  RENDA E ESPORTE
<#E.G.B#745939#35#807801>
PORTARIA Nº 001 DE 02 DE JANEIRO DE 2023

O SECRETÁRIO DO TRABALHO, EMPREGO, RENDA E ESPORTE, no uso de suas atribuições, 
considerando as razões expostas no Processo SEI n. 021.2113.2021.0005754-44, RESOLVE:
Art. 1° - Considerar designados os servidores Moacy Adilto Braga Junior, matrícula n. 21.350.051; 
Lysi Valéria Machado Bittencourt, matricula n. 21.220.897 e Edmilson Ferreira Santana, 
matrícula n. 21.191.222 para a comissão de processo sancionatório instituído em desfavor da 
pessoa jurídica CENTURY COMERCIAL EIRELI LTDA, CNPJ nº 02.885.591/0001-57, na forma 
da Portaria nº 095, de 22 de dezembro de 2021, estando a presidência a cargo do primeiro.
Art. 2º -  Ficam convalidados, na forma do caput do artigo 41 da Lei Estadual 12.209, de 20 
de abril de 2011, todos os atos processuais praticados pela comissão referenciada no artigo 
antecedente.
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação
GABINETE DO SECRETÁRIO, em 02 de janeiro de 2023.
DAVIDSON DE MAGALHÃES SANTOS
Secretário
<#E.G.B#745939#35#807801/>

Superintendência dos Desportos 
do Estado da Bahia – SUDESB
<#E.G.B#745922#35#807782>
Resumo do Primeiro Termo Aditivo ao Convênio nº 62/2022
Processo: 069.1479.2022.0005347-51. Convenentes: SUDESB e o Município de Rio do Pires/
Ba. Do Aditamento: Fica prorrogado por 210 (duzentos e dez) dias, o prazo de vigência do 
Convênio n.º 62/2022. Data: 02/01/2023. Assinam: Vicente José de Lima Neto, Diretor-Geral da 
SUDESB e Gilvânio Antônio dos Santos, Prefeito Municipal de Rio do Pires-Ba.
<#E.G.B#745922#35#807782/>

SERVIÇOS GRÁFICOS
Impressão offset - rotativa e plana.
Impressão digital e com dados
Impressão offset - rotativa e plana.

variáveis.

EGBA: 71 3116 2837/2838 • www.egba.ba.gov.br

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br


